
Município de Itapira – Estado de São Paulo
www.itapira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/itapira - Código de Verificação: 4909-477

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de março de 2018   Ano VII | Edição nº 477   Página 1 de 3

Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

PODER EXECUTIVO DE ITAPIRA

Atos Oficiais

DECRETO Nº 021, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
“Autoriza o fechamento do 
Loteamento residencial denominado 
“Residencial São Jorge””

JOSÉ NATALINO PAGANINI, Prefeito Municipal de 
Itapira, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a existência da Lei Municipal nº 
5.571, de 22 de dezembro de 2016, a qual regulamenta 
sobre a faculdade de fechamento de loteamentos no 
Município de Itapira;

CONSIDERANDO que a Lei acima mencionada 
determina as diretrizes para o fechamento dos 
loteamentos;

CONSIDERANDO ainda, os pareceres favoráveis 
constantes no processo administrativo nº 4575/2017;

CONSIDERANDO também, que no processo acima 
citado foi emitido parecer favorável ao fechamento do 
loteamento, demonstrando que todos os requisitos 
estabelecidos na Lei 5.571/2016 foram cumpridos pelo 
interessado;

CONSIDERANDO, finalmente, o inciso II, do artigo 
2º, da Lei 5.571/2016, o qual define que o Prefeito 
Municipal autorizará por meio de decreto o fechamento 
do loteamento, após aprovação do projeto específico.

DECRETA:

Art. 1º) Fica autorizado o fechamento de perímetro 
do loteamento residencial denominado “Residencial São 
Jorge”, registrado sob a matrícula 24.783, perante o 
Oficial de Registro de Imóveis desta Comarca.

Art. 2º) Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, em 21 de 
fevereiro de 2018.

JOSÉ NATALINO PAGANINI

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais 
da Secretaria de Governo na data supra.

MARIA CÂNDIDA ZILIOTTO ROCHA FRANCO

ASSESSORA DE GABINETE

EXTRATO DE PORTARIAS DO SR. PREFEITO MUNI-
CIPAL

- Portaria nº 116, de 28/02/2018: EXONERA, a 
pedido, o Sr. EMERSON LEANDRO BUSCARIOLLI, RG 
nº 20.546.697, do cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA;

- Portaria nº 117, de 28/02/2018: PRORROGA, até 
27/08/2018, o contrato de trabalho do servidor LEANDRO 
SILVA PRADO PARUSSOLO, CTPS nº 57.686, série 30ª/
DF, firmado em 01/09/2017, nos termos da Portaria nº 
458/2017;

- Portaria nº 118, de 28/02/2018: PRORROGA, até 
27/08/2018, o contrato de trabalho do servidor DANILO 
GLORIA MENDONÇA, CTPS nº 38.229, série 368ª/
SP, firmado em 01/09/2017, nos termos da Portaria nº 
514/2017;

- Portaria nº 119, de 28/02/2018: TORNA SEM EFEITO 
a Portaria nº 110/2018, que nomeou a Sra. NATHALIA DE 
LIMA SANTOS GONÇALVES, RG nº 36.901.319-0, para 
o cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 
II (ARTES);

- Portaria nº 122, de 02/03/2018: NOMEIA, à vista de 
aprovação em concurso público, em caráter efetivo, a Sra. 
KÁTIA REGINA DOS SANTOS RICHOTI CONSORTI, 
RG nº 22.229.759-1, para o cargo de PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL II (ARTES);

- Portaria nº 123, de 02/03/2018: NOMEIA, à vista de 
aprovação em concurso público, em caráter efetivo, o Sr. 
MATEUS HENRIQUE FERNANDES, RG nº 55.154.553-
7, para o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS IX – AGENTE 
DE TRÂNSITO;

- Portaria nº 124, de 02/03/2018: NOMEIA, à vista 
de aprovação em concurso público, em caráter efetivo, 
a Sra. NATIELLY BELLINI BARBANTI DE GODOI, RG 
nº 36.552.335-5, para o cargo de PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL I;



Município de Itapira – Estado de São Paulo
www.itapira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/itapira - Código de Verificação: 4909-477

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de março de 2018    Ano VII | Edição nº 477    Página 2 de 3

Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

- Portaria nº 125, de 02/03/2018: PRORROGA, 
até 30/08/2018, o contrato de trabalho do servidor 
MARCELO HENDRIGO CESTO, CTPS nº 82.220, série 
317ª/SP, firmado em 04/09/2017, nos termos da Portaria 
nº 472/2017;

- Portaria nº 126, de 02/03/2018: TRANSFERE a 
funcionária VALDELÉIA DOMINGOS DOS SANTOS, 
RG nº 56.675.051, lotada na Secretaria Municipal de 
Promoção Social/NAI Balão Mágico, para a Secretaria 
de Administração/Seção de Convênios;

- Portaria nº 127, de 05/03/2018: DESIGNA a 
funcionária MONISE ANDRIOLI BITENCOURT, RG nº 
43.071.698-9, como membro da Comissão do Sistema 
de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Itapira, e 
dá outras providências;

- Portaria nº 129, de 06/03/2018: TORNA SEM 
EFEITO a Portaria nº 022/2018, que nomeou a Sra. 
CLAUDIA FARIA DE MELLO REIS NICOLAU, RG nº 
19.373.699, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL I;

Portaria nº 131, de 12/03/2018: CONCEDE 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à funcionária MARIA 
ELISA CAZETA SARTORELLI, RG nº 17.244.249-7, com 
proventos integrais e paridade, no cargo de AGENTE DE 
SERVIÇOS II – AGENTE DE SERVIÇOS;

EXTRATO DE CONTRATOS
LOCADOR: CONSTRUTORA TLBT LTDA – CNPJ: 

05.014.189/0001-95

Objeto: Termo de aditamento ao contrato de 
locação firmado entre as partes em 01/08/2013, para 
reduzir 3.000 m² da área locada e proporcionalmente 
o valor do aluguel, a partir de 01/08/2017 e ratificar as 
demais cláusulas; Valor mensal: R$37.987,09; Data da 
assinatura: 08/01/2018;

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 002/2012: 
EURÍPEDES ADENIR DE ALMEIDA-ME – CNPJ: 
00.501.484/0001-52

Objeto: termo de rescisão amigável do termo de 
permissão de uso nº 002/2012, celebrado entre as partes 
em 14/05/2012, referente ao Box 07 (área de 48,90 m²) 
localizado na Praça Bernardino de Campos; Data da 
assinatura: 04/07/2017;

Secretaria de Negócios Jurídicos

Prefeitura Municipal de Itapira
PROCON Municipal de Itapira

DECISÕES DA TÉCNICA DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR DE 09/03/2017

Referente às reclamações finalizadas e abaixo 
publicadas.

Fica concedido, a todos os interessados, a partir 
da data desta Publicação, o prazo de 15 dias para o 
oferecimento de recurso nos termos do Art. 44 da Lei 
10.177/98.

Obs.: o recurso deverá ser entregue no seguinte 
endereço - Praça Bernardino de Campos Box 10 Centro 
– Itapira-SP

F.A. FORNECEDOR CONSUMIDOR RESULTADO

0117-000.520-8

MAGAZINE LUIZA S/A MARLENE FERREIRA 
BALDINI INFRUTÍFERACNPJ: 47.960.950/0198-17

0118-000.142-3

OI MÓVEL S.A

LUIS AMÉRICO 
MOREIRA

INFRUTÍFERACNPJ: 05.423.963/0001-11

0117-000.518-1

BATERIAS MOURA REINALDO SILVA 
PEREIRA ENCERRADACNPJ: 09.811.654/0004-12

PROCON MUNICIPAL DE ITAPIRA

Gabriela Bernardes da Silva Stefanini 

Técnica de Proteção e Defesa do Consumidor 

PROCON Municipal de Itapira

Secretaria de Recursos Materiais

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018
(AMPLA PARTICIPAÇÃO ME/EPP E OUTROS)

AVISO DE LICITAÇÃO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E GERENCIAMENTO 
DE DOCUMENTOS DE LEGITIMAÇÃO (CARTÕES 
ELETRÔNICOS, MAGNÉTICOS OU OUTROS 
ORIUNDOS DE TECNOLOGIA ADEQUADA) 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
EM ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS 
(SUPERMERCADOS, ARMAZÉNS MERCEARIAS, 
AÇOUGUES, PEIXARIA COMÉRCIO DE LATICÍNIOS 
E/OU FRIOS E PADARIA) DESTINADOS AOS 



Município de Itapira – Estado de São Paulo
www.itapira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/itapira - Código de Verificação: 4909-477

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de março de 2018    Ano VII | Edição nº 477    Página 3 de 3

Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPIRA. LICITAÇÃO: MENOR PREÇO - DATA DA 
REALIZAÇÃO: 26/03/2018 - HORÁRIO INÍCIO: 09:00 
horas. LOCAL: Rua João de Moraes, 508 - Centro 
- Secretaria de Recursos Materiais. RETIRADA DO 
EDITAL E SEUS ANEXOS: www.itapira.sp.gov.br – 
licitações. E PARA QUE NÃO SE ALEGUE IGNORÂNCIA 
FAZ PUBLICAR NA IMPRENSA ESCRITA, NO JORNAL 
OFICIAL DO MUNICÍPIO (www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/itapira) E NO SITE www.itapira.sp.gov.br – 
LICITAÇÕES.

Itapira, 12 de Março de 2018

José Natalino Paganini

Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018
(AMPLA PARTICIPAÇÃO ME/EPP E OUTROS)

AVISO DE LICITAÇÃO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 

ESCOLARES PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2018. LICITAÇÃO: 
MENOR PREÇO UNITÁRIO - DATA DA REALIZAÇÃO: 
27/03/2018 - HORÁRIO INÍCIO: 09:00 horas - LOCAL: 
Rua João de Moraes, 508 - Centro - Secretaria de 
Recursos Materiais. RETIRADA DO EDITAL E SEUS 
ANEXOS: www.itapira.sp.gov.br – licitações. E PARA 
QUE NÃO SE ALEGUE IGNORÂNCIA FAZ PUBLICAR 
NA IMPRENSA ESCRITA, NO JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO (www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
itapira) E NO SITE www.itapira.sp.gov.br – LICITAÇÕES.

Itapira, 12 de Março de 2018

Nadir Martins da Silva Lavoura

Secretária de Educação

Serviço Autônomo de Água e Esgotos - SAAE

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGO-
TOS DE ITAPIRA

EXTRATO DE CONTRATO:
Extrato de Contrato SAAE 21/18. Contratada: 

BBL - NE LTDA. CNPJ: 04.563.135/0001-16. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em engenharia 
para atualização do cadastro técnico de água e esgotos 
e digitalização com conversor de dados alfanuméricos 

em sistema de informações geográficas – SIG. Valor: R$ 
560.863,45. Vigência: 12 meses. Assinatura: 12/03/2018. 
Tomada de Preços Nº 03/17.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
Ata de Registro de Preço SAAE Nº 03/18. Detentora: 

HIDROTEC CONEXÕES PARA SANEAMENTO LTDA - 
ME. CNPJ: 68.081.280/0001-43. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
TUBOS EM PVC/DEFoFo. Valor: R$ 38.267,31. Vigência: 
12 meses. Assinatura: 12/03/2018. Pregão: n.º 03/18.

Ata de Registro de Preço SAAE Nº 04/18. Detentora: 
GRANADA COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES 
EIRELI - ME. CNPJ: 21.420.571/0001-55. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE TUBOS EM PVC/PBA. Valor: R$ 
14.869,50. Vigência: 12 meses. Assinatura: 12/03/2018. 
Pregão: n.º 03/18.

Ata de Registro de Preço SAAE Nº 05/18. Detentora: 
SANETAM COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA 
- ME. CNPJ: 24.537.612/0001-86. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE TUBOS EM PVC/VINIL OCRE. Valor: R$ 28.857,30. 
Vigência: 12 meses. Assinatura: 12/03/2018. Pregão: n.º 
03/18.

Ata de Registro de Preço SAAE Nº 06/18. 
Detentora: CORR PLASTIK INDÚSTRIAL LTDA. CNPJ: 
67.731.091/0001-06. Objeto: AQUISIÇÃO DE TUBOS 
EM PVC/PBA E PVC/VINIL OCRE. Valor: R$ 658.881,20. 
Vigência: 12 meses. Assinatura: 12/03/2018. Pregão: n.º 
03/18.

Ata de Registro de Preço SAAE Nº 07/18. Detentora: 
MEXICHEM BRASIL INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO 
PLASTICA LTDA. CNPJ: 58.514.928/0033-51. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE TUBOS EM PVC/DEFoFo. Valor: R$ 
381.561,65. Vigência: 12 meses. Assinatura: 12/03/2018. 
Pregão: n.º 03/18.


		2018-03-13T08:30:09-0300




